MUNICÍPIO DE MIRAGUAÍ

               Avenida Ijuí, 1593 – Centro – Miraguaí – CEP 98.540-000
              Fone: (55) 3554 2300 – e-mail: licitacao@miraguai.rs.gov.br

CNPJ sob nº 87.613.121/0001-97

Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

CONTRATO Nº 60/2024

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA

FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, CONFORME CHAMADA

PÚBLICA Nº02/2024.

O Município de Miraguaí, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Ijuí, nº 1593,

inscrita no CNPJ sob nº 87.613.121/0001-97, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, o Sr.

LUIS CARLOS HERRMAN, residente e domiciliado no Bairro Irapuá, município de Miraguaí/RS,

inscrito no CPF nº 517.172.800-30, doravante denominado CONTRATANTE, e por outro lado

COOPERATIVA MISTA DOS POVOS INDÍGENAS E AGRICULTORES FAMILIARES –

COOPERFAMILIAR LTDA estabelecida no Setor KM 10 Terra Indígena Guarita, Município de

Tenente Portela /RS, inscrita no CNPJ sob o nº 04.636.068/0001-12, representado neste ato por

VALMOR MACHADO SOARES inscrito no CPF sob o nº 575.899.680-72, doravante denominada de

CONTRATADA, fundamentados nas disposições Lei nº 11.947/2009, e tendo em vista o que consta

na Chamada Pública nº 02/2024, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que

seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA

FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica

pública, verba FNDE/PNAE, primeiro semestre de 2024, descritos nos itens enumerados na

Cláusula sexta, todos de acordo com a chamada pública nº 02/2024, o qual fica fazendo parte

integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA:

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar

ao CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da

Agricultura Familiar parte integrante deste Instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA:

O limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do

Empreendedor Familiar Rural, neste ato denominado CONTRATADO, será de até R$

20.000,000 (vinte mil reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a

legislação do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

CLÁUSULA QUARTA:

OS CONTRATADOS FORNECEDORES ou as ENTIDADES ARTICULADORAS deverão

informar ao Ministério do Desenvolvimento Agrário – MDA os valores individuais de venda

dos participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios, consoante ao Projeto de

Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, em no

máximo 30 dias após a assinatura do contrato, por meio de ferramenta disponibilizada pelo

MDA.

MUNICÍPIO DE MIRAGUAÍ

               Avenida Ijuí, 1593 – Centro – Miraguaí – CEP 98.540-000
              Fone: (55) 3554 2300 – e-mail: licitacao@miraguai.rs.gov.br

CNPJ sob nº 87.613.121/0001-97

CLAÚSULA QUINTA:

O início para entrega das mercadorias será imediatamente após o recebimento da Ordem de

Compra, expedida pelo Departamento de Compras, sendo o prazo do fornecimento até o

término da quantidade adquirida ou até dezembro de 2024.

a) A entrega das mercadorias deverá ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo com a

Chamada Pública nº 02/2024.

b) O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento

e as Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega.

CLÁUSULA SEXTA:

Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda

de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o CONTRATADO receberá o valor total de

R$ 58.697,65 (cinquenta e oito mil seiscentos e noventa e sete com sessenta e cinco centavos)

conforme listagem a seguir:

ÍTEM QUANT.
UNID/

MED

AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DA

AGRICULTURA FAMILIAR PARA O

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR, CONFORME ART. 14 DA LEI Nº
11.947/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 006/2020

VALOR

UNIT(R$)

Valor de

Referencia

VALOR

TOTAL(R$)

Valor de

Referencia

1 20 kg

Açúcar mascavo – Embalagem de 1 kg – sem
sujidade. Isentos de sujidades, insetos, parasitas,
larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não
deve apresentar quaisquer lesões de origem
física, mecânica ou biológica.

15,59 311,80

5 250 kg

Batata doce - tubérculo no estado in natura, de
primeira qualidade, vegetal firme e integro, textura
e consistência de vegetal fresco, lavado,
coloração uniforme; isentos de sujidades, mofos,
insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos
aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer
lesões de origem física, mecânica ou biológica.

6,38 1.595,00

6

300 kg

Bergamota - maturação adequada para o
consumo, textura e consistência de fruta fresca,
fruto de tamanho médio, com características
íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo,
coloração uniforme, isento de sujidades, insetos,
parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à
superfície externa, e de origem orgânica. Não
deve apresentar quaisquer lesões de origem
física, mecânica ou biológica. Não deve ser
arrancada e sim cortada com o talo.

7,36 2.208,00

9 400 kg

Carne Bovina em cubos s/osso Congelada,
sem gordura, de 1ª, acondicionada em
embalagem atóxica, com peso de 1 kg, com
registro no SIM-SUSAF, com Selo e Rótulo de
Identificação nutricional, Peso, Data de
Embalagem, validade.

43,27 17.308,00

10 460 kg

Carne Bovina Moída Congelada, sem gordura,
de 1ª, acondicionada em embalagem atóxica, com
peso de 1 kg, com registro no SIM-SUSAF, com
Selo e Rótulo de Identificação nutricional, Peso,
Data de Embalagem, validade.

35,27 16.224,20

MUNICÍPIO DE MIRAGUAÍ

               Avenida Ijuí, 1593 – Centro – Miraguaí – CEP 98.540-000
              Fone: (55) 3554 2300 – e-mail: licitacao@miraguai.rs.gov.br

CNPJ sob nº 87.613.121/0001-97

16 100 kg

Farinha de Milho – amarela, média, pacote de 1
kg. Embalagem íntegra. O produto deverá
apresentar validade mínima de 6 meses da
entrega.

5,49 549,00

17 220 Kg

Feijão preto- classe preta, tipo 1, grãos na cor
característica a variedade correspondente,
tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e
secos, livre de parasitas – pacotes de 1 kg.
Embalagem íntegra. O produto deverá apresentar
validade mínima de 4 meses da entrega.

10,86 2.389,20

19 300 kg

Laranja do Umbigo - maturação adequada para o
consumo, textura e consistência de fruta fresca,
fruto de tamanho médio, com características
íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo,
coloração uniforme, isento de sujidades, insetos,
parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à
superfície externa, e de origem orgânica. Não
deve apresentar quaisquer lesões de origem
física, mecânica ou biológica.

10,55 3.165,00

21 140 kg

Massa caseira diversos tipos – bandejas de
500g. Embalagem íntegra, sem sujidades e
parasitas. Com certificação, tabela nutricional,
peso, data de fabricação e validade mínima de 4
meses.

24,30 3.402,00

23 40 kg

Milho verde – minimamente processado. Tipo 1,

embalagem a vácuo, na cor característica a

variedade correspondente – pacotes de 1 kg.

Embalagem íntegra. O produto deverá apresentar

validade mínima de 6 meses da entrega.

28,04 1.121,60

24 40 kg

Moranga cabotiá - vegetal firme e íntegro, textura
e consistência de vegetal fresco, coloração
uniforme; isentos de sujidades, insetos, parasitas,
larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não
deve apresentar quaisquer lesões de origem
física, mecânica ou biológica. Peso médio 2kg
unidade.

6,96 278,40

26 15 kg
Polpa de frutas congeladas – sabor: morango,
goiaba, abacaxi com hortelã, limão, kiwi, uva.
Embalagem de 1 kg.

28,32 424,80

27 80 kg

Queijo mussarela fatiado – embalagens a vácuo
de 2 kg. Resfriado na temperatura adequado a
legislação. Precedência comprovada de
estabelecimento inspecionado SIF. O produto
deverá apresentar odor agradável, consistência
firme, não deverá apresentar nenhum tipo de
impurezas, cheiro forte e intenso não
característico, coloração não características
manchas escuras ou verdes, não devem estar
pegajoso, não deve apresentar sabor alterado. O
produto deverá apresentar validade mínima de 30
dias da entrega.

40,33 3.226,40

31 50 kg

Seleta de legumes – minimamente processado.
Tipo 1, embalagem a vácuo, na cor característica
a variedade correspondente – pacotes de 1 kg.
Embalagem íntegra. O produto deverá apresentar
validade mínima de 6 meses da entrega.

26,43 1.321,50

MUNICÍPIO DE MIRAGUAÍ

               Avenida Ijuí, 1593 – Centro – Miraguaí – CEP 98.540-000
              Fone: (55) 3554 2300 – e-mail: licitacao@miraguai.rs.gov.br

CNPJ sob nº 87.613.121/0001-97

32 450 litros

Suco de uva tinto integral- não fermentados, não
alcoólicos e sem conservantes. Embalagem de 1
litro.  Validade mínima de 09 meses na data da
entrega.

20,73 4.664,25

33 50 Kg

Tomate - para salada em maturação
intermediária, firme, íntegro, com maturação e
consistência de vegetal fresco, fruto fresco de
tamanho médio, coloração uniforme; isento de
sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos
estranhos aderidos à superfície externa. Não deve
apresentar quaisquer lesões de origem física,
mecânica ou biológica.

10,17 508,50

                                                                    Total Geral: 58.697,65

CLÁUSULA SÉTIMA:

No valor mencionado na cláusula quarta estão incluídas as despesas com frete, recursos

humanos e materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e

previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações

decorrentes do presente contrato.

CLÁUSULA OITAVA:

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações

orçamentárias:

Recurso do FNDE, conforme a Lei nº 11.9147/2009, decreto nº 6.319/2007 e resolução

CD/FNDE 038/2009.

CLÁUSULA NONA:

O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na Cláusula Quinta, alínea “b”, e

após a tramitação do Processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor

correspondente às entregas do mês anterior.

Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver pendência de

liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA:

O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do

CONTRATADO FORNECEDOR, deverá pagar multa de 2%, mais juros de 0,1% ao dia,

sobre o valor da parcela vencida. Ressalvados os casos quando não efetivados os repasses

mensais de recursos do FNDE em tempo hábil.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:

Os casos de inadimplência da CONTRATANTE proceder-se-á conforme o § 1º, do art. 20 da

Lei nº 11.947/2009 e demais legislações relacionadas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:

O CONTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 05 (cinco) anos, cópias das

Notas Fiscais de Venda, ou congênere, dos produtos participantes do Projeto de Venda de

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, estando à disposição

para comprovação.

MUNICÍPIO DE MIRAGUAÍ

               Avenida Ijuí, 1593 – Centro – Miraguaí – CEP 98.540-000
              Fone: (55) 3554 2300 – e-mail: licitacao@miraguai.rs.gov.br

CNPJ sob nº 87.613.121/0001-97

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:

O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 05 (cinco) anos das Notas

Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações

de contas, bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar

para Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA:

É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressarcimento de

danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na

execução do contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA:

O CONTRATANTE em razão da supremacia dos interesses públicos sobre os interesses

particulares poderá:

• Modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de

interesse público, respeitando os direitos do CONTRATADO;

• Rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do

CONTRATADO;

• Fiscalizar a execução do contrato;

• Aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;

Sempre que a CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem culpa do

CONTRATADO, deve respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento

da remuneração respectiva ou a indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA:

A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos

eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA:

A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria Municipal de Educação, da

Entidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar – CAE e outras Entidades

designadas pelo FNDE.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA:

O presente contrato rege-se, ainda, pela Chamada Pública nº 02/2024, pela Resolução

CD/FNDE nº 038/2009 e pela Lei nº 11.947/2009 e o dispositivo que a regulamente, em todos

os seus termos, a qual será aplicada, também, onde o contrato for omisso.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA:

Este contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes,

resguardada as suas condições essenciais.

CLÁUSULA VIGÉSIMA:

As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de

carta, que somente terá validade se enviada mediante registro de recebimento, por fax,

transmitido pelas partes.

MUNICÍPIO DE MIRAGUAÍ

               Avenida Ijuí, 1593 – Centro – Miraguaí – CEP 98.540-000
              Fone: (55) 3554 2300 – e-mail: licitacao@miraguai.rs.gov.br

CNPJ sob nº 87.613.121/0001-97

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA:

Este Contrato, desde que observada à formalização preliminar à sua efetivação, por carta,

consoante Cláusula Vinte, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de

notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

• Por acordo entre as partes;

• Pela inobservância de qualquer de suas condições;

• Quaisquer dos motivos previstos em Lei.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA:

O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou

até 31 de dezembro de 2024.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA:

É competente o Foro da Comarca de Tenente Portela para dirimir qualquer controvérsia que

se originar deste contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em duas vias de

igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Miraguaí/RS, 19 de julho 2024.

LUIS CARLOS HERRMANN                                                 COOPERFAMILIAR LTDA

Prefeito Municipal                                                                       CNPJ:  04.636.068/0001-12

Contratante                                                                   Contratada

Testemunhas:

 1º _____________________                                                           2º ________________________

  CPF:                                                                                                CPF:

		2024-07-19T15:59:34-0300
	LUIS CARLOS HERRMANN:51717280030